M. Com-09

Cost and Management Auditing

(लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain various functions of Cost Audit and differentiate between Cost Audit and Financial Audit. लागत अंकेक्षण के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए तथा लागत अंकेक्षण एवं वित्तीय अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- "The deficiencies of Financial Audit have lead to the growth of Management Audit." Explain.
 "वित्तीय अंकेक्षण की किमयों ने प्रबन्धकीय अंकेक्षण के विकास में योगदान किया है।" व्याख्या कीजिए।
- 3. Distinguish between internal control and internal audit. How does an auditor evaluate internal control system in an enterprise?
 आन्तरिक नियंत्रण एवं आन्तरिक अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक उपक्रम में एक अंकेक्षक आन्तरिक नियंत्रण पद्धित का मूल्यांकन किस प्रकार करता है?
- 4. What are the essentials of effective Management Information System? Discuss various aspects which an auditor will consider while evaluating its effectiveness.

 प्रभावी प्रबन्धकीय सूचना प्रणाली के आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ? इसकी प्रभाविकता का मूल्यांकन करने के लिए अंकेक्षक जिन विभिन्न पहलुओं को ध्यान में रखेगा उनका वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- State three social objectives of Cost Audit.
 लागत अंकेक्षण के तीन सामाजिक उद्देश्य बताइए।
- State the rules relating to appointment and removal of a Cost Auditor.
 एक लागत अंकेक्षक की नियुक्ति एवं निष्कासन सम्बन्धी नियम बताइए।
- 3. Define propriety audit. स्वामित्व वाले अंकेक्षण को परिभाषित कीजिए।
- 4. Give a list of contents of Cost Audit Report. लागत अंकेक्षण रिपोर्ट की एक विषय सूची दीजिए।
- 5. State the features of management and process audit. प्रबन्ध एवं प्रक्रिया अंकेक्षण के लक्षण बताइए।
- 6. What are the reasons of labour turnover ?
 श्रमिक परावर्तन के कारण क्या हैं ?

- 7. What are the rights of a cost auditor? एक लागत अंकेक्षक के अधिकार क्या हैं ?
- 8. Write a short note on Co-operative Audit. सहकारी अंकेक्षण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

1.	audit is the appraisal of managerial performance.
	अंकेक्षण प्रबन्धकीय निष्पादन का मूल्यांकन है।

2. The cost auditor of a company cannot be its also.

एक कम्पनी का लागत अंकेक्षक इसका भी नहीं हो सकता है।

3.	The cost auditor is appointed by of the company.	
	लागत अंकेक्षक की नियक्ति कम्पनी के हारा की जाती	
	है	
4.	Audit of Co-operative Firm is	
	सहकारी संस्था का अंकेक्षण होता है।	
5.	Audit Programme should be	
	अंकेक्षण कार्यक्रम होना चाहिए।	
Indicate whether the following statements are True <i>or</i> False :		
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :		
6.	Cost audit report is read at the annual general meeting	
	of the company. (True/False)	
	लागत अंकेक्षण रिपोर्ट कम्पनी की वार्षिक साधारण सभा में पढ़ी जाती है। (सत्य/असत्य)	
7.	Cost audit covers the operations of the business as a whole. (True/False) लागत अंकेक्षण व्यापार के समस्त क्रियाकलापों को सम्मिलित करता है। (सत्य/असत्य)	
8.	Internal audit is done by management. (True/False)	
o.	आन्तरिक अंकेक्षण प्रबन्ध के द्वारा किया जाता है।	
	(सत्य / असत्य)	

9. Statutory auditor is responsible to shareholders.

(True/False)

वैधानिक अंकेक्षक अंशधारियों के प्रति उत्तरदायी होता है। (सत्य/असत्य)

10. Scope of internal control is narrow in comparison to the scope of internal check. (True/False) आन्तरिक परीक्षण की तुलना में आन्तरिक नियंत्रण का क्षेत्र संकुचित होता है। (सत्य/असत्य)

S-701 500